
Nº 114, terça-feira, 17 de junho de 2014 17ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022014061700017

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

PORTARIA Nº 608, DE 13 DE JUNHO DE 2014

A REITORA DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDE-
RAL DE RONDÔNIA, no uso das atribuições que lhe são conferidas
mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 1982, artigo
11 do Estatuto da UNIR, o Decreto Presidencial publicado no D.O.U.
nº 86, de 04 de maio de 2012, seção 2, p.1, e considerando o que
consta no Memorando nº 040/2014/DCJP/UNIR/Ji-Paraná, de
10/04/2014. resolve:

DESIGNAR o servidor docente REGINALDO TUDEIA
DOS SANTOS, SIAPE nº 2363549, para a função de Chefe Pró-
Tempore do Departamento Acadêmico de Matemática e Estatística -
DME, do Campus de Ji-Paraná, Função comissionada de Coorde-
nação de Curso (FCC), a partir de 15/04/2014, até que se proceda a
homologação do resultado da eleição para Chefe e Vice-Chefe.

MARIA BERENICE ALHO DA COSTA TOURINHO

PORTARIA Nº 611, DE 13 DE JUNHO DE 2014

A REITORA DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDE-
RAL DE RONDÔNIA, no uso das atribuições que lhe são conferidas
mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 1982, artigo
11 do Estatuto da UNIR, o Decreto Presidencial publicado no D.O.U.
nº 86, de 04 de maio de 2012, seção 2, p.1, e considerando o que
consta no Memorando nº 165/2013/Cacoal, de 05/06/2014. resolve:

DISPENSAR a servidora docente SIMONE MARÇAL
QUINTINO, SIAPE nº 2349505, da função de Chefe Pró-Tempore do
Departamento Acadêmico de Administração, do Campus de Cacoal,
Função comissionada de Coordenação de Curso (FCC), a partir de
29/05/2014.

MARIA BERENICE ALHO DA COSTA TOURINHO

PORTARIA Nº 612, DE 13 DE JUNHO DE 2014

A REITORA DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDE-
RAL DE RONDÔNIA, no uso das atribuições que lhe são conferidas
mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 1982, artigo
11 do Estatuto da UNIR, o Decreto Presidencial publicado no D.O.U.
nº 86, de 04 de maio de 2012, seção 2, p.1, e considerando o que
consta no Memorando nº 165/2013/Cacoal, de 05/06/2014. resolve:

DESIGNAR a servidora docente SIMONE MARÇAL
QUINTINO, SIAPE nº 2349505, para a função de Chefe do De-
partamento Acadêmico de Administração, do Campus de Cacoal,
Função comissionada de Coordenação de Curso (FCC), com o man-
dato de 02 (dois) anos a partir de 30/05/2014 a 29/05/2016.

MARIA BERENICE ALHO DA COSTA TOURINHO

DESPACHO DA REITORA
Em 16 de junho de 2014

A REITORA DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDE-
RAL DE RONDÔNIA, no uso das atribuições que lhe são conferidas
mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 1982, artigo
11 do Estatuto da UNIR, o Decreto Presidencial publicado no D.O.U.
nº 86, de 04 de maio de 2012, seção 2, p.1, e considerando o que
consta nos autos do Processo nº 23118.001540/2014-01. resolve:

Nº 14 - Autorizar o afastamento do País à servidora MARIA BER-
NADETE JUNKES ocupante do cargo de Professor Efetivo da Fun-
dação Universidade Federal de Rondônia, no período de 21/07/2014 a
01/08/2014 (incluindo trânsito), para participar do "The Sixth In-
ternational Symposium on Project Approaches in Engineering Edu-
cation PAEE 2014", a fim de apresentar trabalho intitulado "Case
study approach in engineering classes: methodologies, strategies and
recommendations for teacheres and studentes-insights from the case
Banco da Amazônia", em Medellín, Colombia. Com ônus limitado.

MARIA BERENICE ALHO DA COSTA TOURINHO

PEDRO AUGUSTO MUNARI JUNIOR, ocupante do cargo
de Professor Adjunto, lotado no Departamento de Engenharia de
Produção/CCET desta IFES, no período de 12/07/2014 a 21/07/2014,
para participar do "20th Conference of the International Federation of
Operational Research Socities", em Barcelona, Espanha, com ônus
FAPESP (Processo nº 23112.001680/2014-21).

RODRIGO BEZERRA DE MENEZES REIFF, ocupante do
cargo de Professor Adjunto, lotado no Departamento de Medicina/CCBS
desta IFES, no período de 01/07/2014 a 25/07/2014, para participar do
Programa "Study Vacation", oferecido pelo Programa de Extensão Uni-
versitária em Educação da Califórnia State University, em Fullerton, Es-
tados Unidos, com ônus limitado (Processo nº 23112.001669/2014-61).

VITÓRIA MARIA MIRANDA PUREZA, ocupante do cargo
de Professor Associado, lotada no Departamento de Engenharia de
Produção/CCET desta IFES, no período de 12/07/2014 a 19/07/2014,
para participar do Congresso "IFORS 2014: Modeling and Solving
the Traveling Salesman Problem with Priority Prizes", em Barcelona,
Espanha, com ônus CNPq (Processo nº 23112.001679/2014-04).

TARGINO DE ARAÚJO FILHO

CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS E DE TECNOLOGIA

PORTARIA Nº 19, DE 29 DE MAIO DE 2014

O Diretor do Centro de Ciências Exatas e de Tecnologia da
UFSCar, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e consi-
derando o Ofício 031/2014 - QUBD, de 28/05/2014, resolve:

Art. 1º - Designar "pró-tempore" a Profa. Dra. IVANI APA-
RECIDA CARLOS como Coordenadora do Curso de Química da
Universidade Federal de São Carlos, com Função Comissionada de
Coordenação de Curso - FCC, a partir de 06/06/2014. Art. 2º -
Revogar a Portaria CCET nº 026/2012 de 06 de junho de 2012, que
designou a Profa. Dra. IVANI APARECIDA CARLOS para a função
acima.

PAULO ANTONIO SILVANI CAETANO

CENTRO DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIAS
PARA A SUSTENTABILIDADE

PORTARIA Nº 28, DE 22 DE MAIO DE 2014

O Diretor do Centro de Ciências e Tecnologias para a Sus-
tentabilidade - CCTS, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,
e em atendimento ao Ofício nº 004/2014/COCEPS de 06 de maio de
2014, resolve:

Art. nº 01 - Designar o Prof. Dr. JOÃO EDUARDO AZE-
VEDO RAMOS DA SILVA para exercer a função de Coordenador do
Curso de Engenharia de Produção - Sorocaba, atribuindo a FCC
correspondente a função, pelo período de 2 anos a partir desta data.
Art. nº 02 - Fica revogada a Portaria DCS Nº. 082/2013 de
04/12/2013 que designava o Prof. Dr. DOUGLAS JOSÉ ALÉM JÚ-
NIOR para a função acima.

SERGIO DIAS CAMPOS

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DO VALE DO SÃO FRANCISCO

SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 268, DE 13 DE JUNHO DE 2014

A Secretária de Gestão de Pessoas da Fundação Univer-
sidade Federal do Vale do São Francisco - UNIVASF, no uso das suas
atribuições conferidas pela Portaria nº. 332, de 23 de abril de 2013,
publicada no DOU nº. 79, de 25 de abril de 2013 e competência
Delegada pela Portaria nº. 132, de 27 de março de 2014, publicada no
DOU nº. 62, de 01 de abril de 2014, tendo em vista o Memorando nº.
19/2014-DCL, resolve:

Designar, nos termos do artigo 38 da Lei nº. 8.112/90, a
servidora SILVIA LETICIA DE FRANCA SOUZA, Coordenadora de
Compras Diretas, matrícula SIAPE nº. 1538762, para responder cu-
mulativamente pela Diretoria de Compras e Licitações, no período de
16 a 30.06.2014, em virtude de férias do titular do referido Cargo,
código CD-04.

PATRICIA DE SOUZA CHAVES CARVALHO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DE VIÇOSA

PORTARIAS DE 16 DE JUNHO DE 2014

A Reitora da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas
atribuições, conferidas pelo Decreto de 16/05/2011, publicado no Diá-
rio Oficial da União de 17/05/2011, resolve:

Nº 836 - 1. conceder aposentadoria voluntária, por tempo de con-
tribuição, com proventos integrais, a EULER IGLESIAS, matrículas
4735-X/UFV e 0428837-1/SIAPE, ocupante da vaga nº 337357 do
cargo de Brigadista de Incêndio, nível de classificação C, nível de
capacitação IV, padrão de vencimento 16, do Quadro de Pessoal da
Universidade Federal de Viçosa, nos termos do art. 3º , incs. I, II e
III, da Emenda Constitucional nº 47, de 05/07/2005, publicada no
DOU de 06/07/2005, com a vantagem pessoal prevista no art. 62-A
da Lei nº 8.112, de 11/12/1990, correspondente a 10/10 (dez décimos)
da Função Gratificada FG-9; 2. declarar extinto o referido cargo.
(Processo 004795/2014)

Nº 837 - 1. conceder aposentadoria voluntária, por tempo de con-
tribuição, com proventos integrais, a GERALDO ANASTACIO CA-
LAZANS, matrículas 9689-X/UFV e 0430145-8/SIAPE, ocupante da
vaga nº 338547 do cargo de Armador, nível de classificação B, nível
de capacitação IV, padrão de vencimento 16, do Quadro de Pessoal da
Universidade Federal de Viçosa, nos termos do art. 3º , incs. I, II e
III, da Emenda Constitucional nº 47, de 05/07/2005, publicada no
DOU de 06/07/2005; 2. declarar extinto o referido cargo. (Processo
007829/2014)

Nº 839 - 1. exonerar, a pedido, a servidora JESYLAINE OLIVEIRA
CUNHA ARAÚJO, matrículas 10883-9/UFV e 1935471-4/SIAPE, da
função gratificada de Chefe de Seção - Apoio Administrativo, FG-7,
da Biblioteca Central; 2. designar o servidor LEANDRO GERÔ-
NIMO DA SILVA, matrículas 11245-3/UFV e 2029245-0/SIAPE, pa-
ra ocupar a função gratificada de que trata o item anterior. (Processo
009907/2014)

A Reitora da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas
atribuições, conferidas pelo Decreto de 16/05/2011, publicado no Diá-
rio Oficial da União de 17/05/2011, considerando o disposto no art.
33, inc. VIII, da Lei nº 8.112, de 11/12/1990, publicada no DOU de
12/12/1990, e o que consta do Processo 009618/2014, resolve:

Nº 838 - declarar vago, em razão de posse em outro cargo ina-
cumulável, um cargo de Assistente em Administração, nível de clas-
sificação D, nível de capacitação II, padrão de vencimento 02, código
de vaga 339674, ocupado pela servidora DELIANA DE SOUZA
FARIA, matrículas 10580-5/UFV e 1871987-5/SIAPE, a partir de 16
de junho de 2014.

A Reitora da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas
atribuições, conferidas pelo Decreto de 16/05/2011, publicado no Diá-
rio Oficial da União de 17/05/2011, considerando o que dispõem o
inc. II do art. 37 da Constituição Federal, os arts. l0 e 13 da Lei nº
8.112, publicada no DOU de 12/12/1990, e a Lei nº 11.091, publicada
no DOU de 13/01/2005; e o disposto no Decreto nº 7.232, publicado
no DOU de 20/07/2010, e na Portaria Interministerial nº 111, pu-
blicada no DOU de 03/04/2014; bem como o que consta do Processo
007354/2014, resolve:

Nº 840 - nomear, em caráter efetivo, WAGNER GONÇALVES RO-
CHA, habilitado em concurso público de provas com homologação
publicada no DOU de 23/12/2013, para o cargo de TECNÓLO-
GO/LOGÍSTICA PÚBLICA, Nível de Classificação E, Nível de Ca-
pacitação I, Padrão de Vencimento 01, do Quadro Permanente desta
Instituição, em regime de 40 horas semanais, em vaga decorrente da
aposentadoria do servidor Luiz Gonzaga de Almeida Sampaio, código
337497, conforme Portaria nº 209/2013, publicada no DOU de
25/02/2013.

A Reitora da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas
atribuições, conferidas pelo Decreto de 16/05/2011, publicado no Diá-
rio Oficial da União de 17/05/2011, considerando as Portarias do
Ministério da Educação nos 404, de 23/04/2009, publicada no DOU de
24/04/2009, e 362, de 10/04/2012, publicada no DOU de 11/04/2012,
e o que consta do Processo 23114.009504/2014, resolve:

Nº 841 - autorizar o afastamento, do País, do Professor Associado
MÁRCIO ROCHA FRANCELINO, matrículas 11396-4/UFV e
1465290-3/SIAPE, no período de 17 a 27 de junho de 2014, incluindo
o trânsito, para realizar trabalho de campo para a tese de doutorado
do estudante Wesly Jeune, no Haiti, com ônus Programa de Pós-
Graduação em Solos e Nutrição de Plantas - CAPES/PROEX (pas-
sagem aérea) e ônus limitado (diárias).

NILDA DE FÁTIMA FERREIRA SOARES

FUNDO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO
DA EDUCAÇÃO

PORTARIA Nº 261, DE 16 DE JUNHO DE 2014

O PRESIDENTE DO FUNDO NACIONAL DE DESEN-
VOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO, no uso da competência que lhe
foi conferida pelo Decreto nº 7.691, de 02 de março de 2012, pu-
blicado no DOU de 06 de março de 2012, resolve:

Rescindir, a pedido, a partir de 24 de junho de 2014, o
Contrato nº 04/2012, firmado em 20 de janeiro de 2012, com VA-
NESSA RODRIGUES E ALMEIDA DE OLIVEIRA, matrícula SIA-
PE nº 1911037, para a prestação de serviços técnicos por tempo
determinado, no Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação -
FNDE, no posto de trabalho de Gerente de Projetos.

ROMEU CAPUTO

RETIFICAÇÃO

Na Portaria Nº 258, de 12 de junho de 2014, publicada no
Diário Oficial da União de 16 de junho de 2014, seção 2, página 25,
ONDE SE LÊ: 1. "Declarar vago o cargo de Especialista em Fi-
nanciamento e Execução de Programas e Projetos Educacionais, Clas-
se A, Padrão I, ocupado por DAVI PEREIRA MORAIS CARDOSO,
matrícula SIAPE nº 1819514, a contar de 03 de junho de 2014, com
fundamento no inciso VIII do artigo 33, da Lei nº 8.112/90
(23034.006126/2014-18)". LEIA-SE: 1. "Declarar vago o cargo de
Especialista em Financiamento e Execução de Programas e Projetos
Educacionais, Classe A, Padrão I, ocupado por DAVI PEREIRA
MORAIS CARDOSO, matrícula SIAPE nº 1819519, a contar de 03
de junho de 2014, com fundamento no inciso VIII do artigo 33, da
Lei nº 8.112/90 (23034.006126/2014-18)".

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DE SÃO CARLOS

DESPACHOS DO REITOR
Em 16 de junho de 2014

No Despacho do Reitor de 11/06/2014, que autoriza o afas-
tamento do país da servidora KARINA MARTINS (Processo nº
23112.001562/2014-12), publicado no DOU de 12/06/2014, Seção 2,
p. 21, onde se lê: "CCTS", leia-se: "CCHB".

O Reitor da Universidade Federal de São Carlos, no uso da
competência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº 404/MEC, de 23
de abril de 2009, AUTORIZA os afastamentos do País dos seguintes
servidores:

HELKA FABBRI BROGGIAN OZELO, ocupante do cargo
de Professor Adjunto, lotada no Departamento de Ciências da Na-
tureza, Matemática e Educação/CCA desta IFES, no período de
27/09/2014 a 04/10/2014, para realizar curso de aperfeiçoamento, em
Massachusetts, Estados Unidos, com ônus limitado (Processo nº
2 3 11 2 . 0 0 1 6 3 9 / 2 0 1 4 - 5 4 ) .

JACQUELINE SINHORETTO, ocupante do cargo de Pro-
fessor Adjunto, lotada no Departamento de Sociologia/CECH desta
IFES, atualmente investida na função de Coordenadora do Programa
de Pós-Graduação em Sociologia no período de 10/07/2014 a
22/07/2014, para apresentar trabalho de pesquisa no "XVIII ISA
World Congress of Sociology", em Yokohama, Japão, com ônus CA-
PES (Processo nº 23112.001179/2014-64).

JULIO CESAR PEREIRA, ocupante do cargo de Professor
Adjunto, lotado no Departamento de Ciências Ambientais/CCTS des-
ta IFES, no período de 04/07/2014 a 25/07/2014, para visita à Uni-
versidade de Kent, em Canterbury, Inglaterra, e para participar do
"XXVII International Biometric Conference", em Florença, Itália,
com ônus limitado (Processo nº 23112.001611/2014-17).


		ouvidoria@in.gov.br
	2014-06-17T05:59:47-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




